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CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI OBREJIȚA
Nr. 474 DIN 08 Februarie 2024

 
PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 08 Februarie 2024 în cadrul şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Comunei Obrejița

Consiliul  Local  al  comunei  Obrejița  a  fost  convocat  în  şedinţă  ordinară  prin  Dispoziţia
Primarului comunei Obrejița numărul 34 din 31 Ianuarie 2024 cu respectarea prevederilor legale.

Şedinţa de consiliu local s-a desfăşurat  la sediul Primăriei Obrejița din comuna Obrejița,
județul Vrancea, județul Vrancea începând cu ora 08.30.

La şedinţă au participat un număr 11 consilieri locali din totalul de 11 consilieri în funcție,
fiind  îndeplinită  condiția  prevăzută  la  art.137  alin.(1)  din  Ordonanţă  de  Urgenţă  a  Guvernului
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Dl. Ciochină Sandu – președinte de ședință, supune la vot ordinea de zi a ședinței ordinare
din data de 08 Februarie 2024, care se aprobă cu un număr de  11 voturi pentru  din 11 voturi
exprimate.

Dl.  Ciochină  Sandu –  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  Procesul  verbal  al  ședinței
ordinare  din 11 Ianuarie  2024,  care  se aprobă cu  un număr  11 voturi pentru  din  11 voturi
exprimate.

I. Proiecte de hotărâri privind:

1.  Retragerea  comunei  Obrejița,  județul  Vrancea  din  cadrul  Asociației  de  Dezvoltare
lntercomunitară a Transportului Public din Râmnicu Sărat  ATRAS.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
                                   
2. Aprobarea contribuției UAT comuna Obrejița, la proiectul regional „Extinderea și modernizarea
sistemului de alimentare cu apă și canalizare, județul Vrancea, etapa a II-a – fazat”.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

3. Aprobarea  modalităţii  de decontare  a  cheltuielilor  de  transport  pentru  funcţionarii  publici  şi
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Obrejița, județul
Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

4.  Stabilirea  salariilor  de  bază  pentru  funcţionarii  publici  şi  personalul  contractual  din  cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Obrejița, judeţul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

5. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Obrejița, județul Vrancea pe anul 2024.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

II. Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.



Se trece la punctul numărul unu de pe ordinea de zi:
1.  Retragerea  comunei  Obrejița,  județul  Vrancea  din  cadrul  Asociației  de  Dezvoltare
lntercomunitară a Transportului Public din Râmnicu Sărat  ATRAS.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Retragerea comunei Obrejița, județul Vrancea din cadrul Asociației de Dezvoltare lntercomunitară
a Transportului Public din Râmnicu Sărat   ATRAS”,  care se aprobă  cu un număr de  6 voturi
pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu
Ion,  dna.Antonache Carmen Roxana,  dl.Ciochină  Sandu),  4 voturi  împotrivă (dl.Anița-Enache
Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dl.Iliescu  Costică-Lucel)  și  1  abținere
(dna.Curtache Oana-Alina) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul doi de pe ordinea de zi:
2. Aprobarea contribuției UAT comuna Obrejița, la proiectul regional „Extinderea și modernizarea
sistemului de alimentare cu apă și canalizare, județul Vrancea, etapa a II-a – fazat”.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Aprobarea contribuției UAT comuna Obrejița, la proiectul regional „Extinderea și modernizarea
sistemului de alimentare cu apă și canalizare, județul Vrancea, etapa a II-a – fazat”, care se aprobă
cu un număr  de  10 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu
Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-
Enache Adrian, dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina) și 1 vot
împotrivă (dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul trei de pe ordinea de zi:
3. Aprobarea  modalităţii  de decontare  a  cheltuielilor  de  transport  pentru  funcţionarii  publici  şi
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Obrejița, județul
Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Aprobarea  modalităţii  de  decontare  a  cheltuielilor  de  transport  pentru  funcţionarii  publici  şi
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Obrejița, județul
Vrancea”,  care se  aprobă  cu  un  număr  de  10  voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,
dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,
dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,
dna.Curtache Oana-Alina) și 1 vot împotrivă (dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul patru de pe ordinea de zi:
4.  Stabilirea  salariilor  de  bază  pentru  funcţionarii  publici  şi  personalul  contractual  din  cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Obrejița, judeţul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Stabilirea  salariilor  de  bază  pentru  funcţionarii  publici  şi  personalul  contractual  din  cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Obrejița, judeţul Vrancea”,  care se aprobă cu un
număr de 10 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică, dl.Rînja Gheorghe, dl.Iliescu Neculai-
Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache
Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina)  și  1  vot
împotrivă (dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.



Se trece la punctul numărul cinci de pe ordinea de zi:
5. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Obrejița, județul Vrancea pe anul 2024.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Consilierii locali hotărăsc ca votarea bugetului local pentru anul 2024 să se faca separat pe secțiuni,
funcționare și dezvoltare.

Consilierii  locali  stabilesc ca fiecare investiție cu finanțare de la bugetul local să fie însușită la
nivelul consiliului local Obrejița iar apoi să realizeze plata facturilor aferente investiției.

Domnul Ciochină Sandu - președinte de ședință, supune la vot secțiunea FUNCȚIONARE (anexa
1)  care se  aprobă  cu  un  număr  de  10  voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja
Gheorghe, dl.Iliescu Neculai-Valerică, dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină
Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache
Oana-Alina) și 1 vot împotrivă (dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

La secțiunea DEZVOLTARE (anexa 2 și anexa 3 lista obiectivelor de investiții cu finanțare de la
bugetul local pe anul 2024) au loc următoarele amendamente:

1.  Se elimină  - Investiția „Bornare terenuri agricole, comuna Obrejița, județul Vrancea –
suma 100.000 lei”.

2. Se  elimină –  Investiția „Reparații  exterioare  biserica  Sf.Dumitru,  reparații  clopotniță,
invelitoare tablă, comuna Obrejița, județul Vrancea – suma 216.000 lei”.

3.  Se  adaugă  suma  de  10.000  lei la  Investiția „Imprejmuire  islaz  comunal  mlădiță  și
sălcioară + 6000 puieți, comuna Obrejița, județul Vrancea suma 20.000 lei” = total sumă
nouă  30.000 lei.

4. Se adaugă Investiția „Modernizare 2 săli de clasă Scoala Gimnazială Obrejița – suma
100.000 lei”

Domnul Ciochină Sandu - președinte de ședință, supune la vot secțiunea DEZVOLTARE (anexa 2
și  anexa  3  lista  obiectivelor  de  investiții  cu  finanțare  de  la  bugetul  local  pe  anul  2024)  cu
amendamentele  mai  sus  menționate, care se  aprobă  cu  un  număr  de  10  voturi pentru
(dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,
dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,
dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina)  și  1 vot  împotrivă (dl.Iliescu  Costică-
Lucel) din 11 voturi exprimate.

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Obrejița, județul Vrancea pe anul 2024”,
cu amendamentele  mai  sus menționate și  aprobate, care se aprobă  cu un număr  de  10 voturi
pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu
Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină Sandu, dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin,
dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina)  și  1 vot  împotrivă (dl.Iliescu  Costică-
Lucel) din 11 voturi exprimate.

II. Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.

Dl. Ciochină Sandu – consilier local – propune majorarea impozitului de 3 ori pentru persoanele
care nu-și ingrijesc terenurile.

Domnul Ciochină Sandu - președinte de ședință, declară ședința închisă.

              Președinte de ședință,                                                             Contrasemnează,         
                Sandu CIOCHINĂ                                                         Secretar general al comunei,
                                                                                                         Andreea Georgiana STOICA


